Giriş

Horasan bölgesinde bir şehir olan Cûzecân’a1 nispet edilen Ebû İs-
hâk İbrâhim b. Yakûb Cûzecânî,2 hicrî 3. asırda Dımaşk’ta öne çıkan hadis
münekkitlerinden biridir. Başta Abdullah b. Bekr es-Sehmî (ö. 204/819),
Yezîd b. Hârûn (ö. 206/821), Bişr b. Ömer ez-Zührânî (ö. 207/822) olmak
üzere dönemin önde gelen muhaddislerinden hadis rivâyet etmiş, kendi-
sinden ise Irak ve Şam muhaddisleri nakilde bulunmuştur.3 Sünen müel-
lifleri Ebû Dâvud (ö. 275/889) ve Tirmizî’nin (ö. 279/892) hocası olan
Cûzecânî, öğrencisi Nesâî (ö. 303/915) tarafından da tevsîk edilmiştir.4
Kaynaklarda dönemin önde gelen hadis alimlerinden Ahmed b. Hanbel
(ö. 241/855) ile mektuplaştığı, Ahmed b. Hanbel’in minberde onun gö-
rüşlerini okuyarak bir bakıma kendi görüşlerini güçlendirdiği,5 İbn Maîn

1 İbnü’l-Esîr, el-Lubâb, 1/308.
2 Zamanın Horasan sınırları içerisinde kalan Cûzecân şehri günümüzde Afganistan top-

raklarında yer almaktadır. Hamevî, Muʻcemü’l-büldân, 1/257; Cûzecânî’nin doğumu
buraya nispet edilmiştir. Ziriklî, el-Aʻlâm, 1/81. Kelimenin kullanımında ihtilaflar bu-
lunmaktadır. Nisbe, Muhammed b. Emîn el-Burrî’nin (ö. 645/1248) el-Cevhere’sinde
ve Ebû İshâk’ın Ahvâlu’r-ricâl’inde muhakkik tarafından el-Cevzecânî şeklinde kul-
lanılmaktadır. Burrî, el-Cevheretü fî nesebi’n-nebî ve asḥâbihi’l-ʻaşara, 1/141, 149;
el-Cevzecânî, eş-Şecere fî Aḥvâli’r-ricâl, thk. Abdülalîm el-Bestevî. Leknevî’nin (ö.
1303/1886) el-Fevâidü’l-behiyye’sinde ve Ziriklî’nin (ö. 1396/1976) el-Aʻlâm’ında Cû-
zecânî şeklinde okunduğu ifade edilmiş; Ebû Dâvud, Nesâî ve Tirmizî’ni Sünen’lerinin
Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn baskılarında ise yine Cûzecânî olarak harekelenmiştir.
Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 14; Ziriklî, el-Aʻlâm, 1/81; Ebû Dâvud, es-Sünen, 631,
713; Tirmizî, es-Sünen, 841; Nesâî, es-Sünen, 192. Yine muhtelif çalışmalarda nisbe,
Cûzecânî olarak kullanılmıştır. Abdurabbuh, el-Cûzecânî ve eseru bidʻatihî ʻala aḳvâ-
li’n-naḳdiyye; Kızıl, “Batı’da Hadis Çalışmalarında Tek Râvili Tarîkler”; Kahraman,
“Hanefî Fakîh Ebû Süleyman el-Cûzecânî (öl.?) ve Hadisçiliği”. DİA’da ve Cûzecânî’yi
ve Ahvâlü’r-ricâl’ini konu edinen farklı çalışmalarda ise nisbe, Cûzcânî olarak kullanıl-
mıştır. Çakan, “Cûzcânî, Ebû İshak”, 8/97-98; İsmail, Ebû İshâk el-Cûzcânî (259/873)
ve Ahvâlü’r-Ricâl Adlı Eseri; Topgül, Hadis Râvilerinde Şiîlik Eğilimi, 78, 79. Duafâ lite-
ratürünü ele alan doktora tezinde ise Cüzcânî şeklinde kullanılmıştır. Karagözoğlu,
Duafâ Literatürü: Doğuşu, Gelişimi, Başlıca Özellikleri ve Rivâyetü’l-Hadis Kitaplarıy-
la İlişkisi, 37-41.

(ö. 233/848) ve İbnü’l-Medînî (ö. 234/848) gibi muhaddislerle münazara
ortamlarında bulunduğu kaydedilmiştir.6

Hadis usulünün önemli konularından mübtediʻ râvînin dâî olması
durumunda rivâyetine itibar edilmeyeceği kuralını ilk tahdîs eden kişi
olarak bilinen ve sonradan birçok hadis âlimi tarafından görüşüyle amel
edilen Cûzecânî,7 sünnet ve hadiste sağlam duruşuyla meşhur olmuştur.

Kılıç,
İkmâlü Tehẕîb, 1/326; İbnü’s-Sıddîk, Fetḥu’l-Melik, 110-112. Cûzecânî’nin müteşeyyiʻ
olmakla itham edilen râviler hakkındaki tenkit ifadeleri için bk. Topgül, Hadis Râvile-
rinde Şiîlik Eğilimi, 89.

11 İbn Ukayl, el-ʻUtab, 46,81; Kevserî, Te’nîbü’l-Ḫaṭîb, 226, 227. Yine Kevserî’nin (ö.
1371/1952) öğrencisi Abdülfettâh Ebû Ğudde (ö. 1418/1997) de tahkikini yaptığı
er-Refʻu ve’t-tekmîlu fî’l-cerḥ ve’taʻdîl’de Cûzecânî’nin koyu Nâsıbî olduğunu, Hz. Ali
ve müntesiplerine karşı haddi aştığını, ilim ehlinin, onun Kûfeli râviler hakkındaki
tenkitlerinin kabul edilmeyeceği yönünde karar kıldığını belirtmektedir.

yı düşmanlık edenler şeklinde tanımlamaktadır.28 Müteahhirûn Şîa’dan
Muhammed Emîn el-Esterâbâdî (ö. 1023/1614)29 ve Yusuf el-Bahrânî
(ö. 1186/1772) de bu minvalde görüş bildirmektedir.30 Mezkûr âlimlerle
muâsır Şiî Nimetullah el-Cezâirî (ö. 1112/1701) ise Nâsıbî’nin ahvali ve
onun hakkında vârid olan rivâyetlere dayanarak onun necis ve kâfir oldu-
ğunu bildirdikten sonra Nâsıbî’yi Muhammed ailesine düşmanlık eden ve
bunu zahiri olarak gösteren kişi olarak tanımlamaktadır.31

Şiî kaynaklarda genel olarak İmâmî olmayan topluluklar içinde Nâ-
sıbe en kötü olarak tanımlanmaktadır.

728/1328) ise Nâsıbî tanımını genelde Ehl-i sünnet ile mukayesesin-
de kullanmaktadır. Ehl-i sünnet’in selefe ve halefe hürmet gösterdiği,
sahâbenin faziletini bilip Ehl-i beyt’in hukukunu gözettiğini ifade ederek
bu mezkûr sıfatlarla Ehl-i Sünnet’in, Rafîzî ve Nâsıbîler’in yolundan teber-
rü’ ettiğini söylemektedir. Nâsıbîler’in Hz. Ali’ye hakaret ettiklerini söyle-
yen İbn Teymiyye, onları Hâricîler’in bir kolu olarak görmektedir.37

Hz. Ali ve oğullarına yönelik muhalefette bulunan kesime karşı
gösterilen tutum, muhtemelen Nâsıbîler’i Râfızîler’den ayıran en önemli
husus olmuştur. İbn Kesîr (ö. 774/1373) insanların Yezîd b. Muaviye (ö.
64/683) söz konusu olduğunda muhtelif sınıflara ayrıldığını belirtmiştir.
Yezîd b. Muâviye’yi seven ve onu benimseyenlerin Şam ehlinden Nâsıbîler
olduğunu söylerken, Râfıziler’in onu kötülediğini, muhtelif iftiralar attığı-
nı ve zındıklıkla suçladıklarını ifade etmektedir. Buna göre Nâsıbîler’i Hz.
Ali aleyhtarlığı yapan kesime karşı gösterdikleri tavır hususunda Râfızî-
ler’den ayırmaktadır.38

Nâsıbîler’in Hz. Ali ve ehline göstermiş olduğu menfî tutum onları
tekfir ettikleri anlamına gelmemektedir. Zehebî (ö. 748/1348) Nâsıbî-
ler’in Sıffîn’de Hz. Ali’ye karşı savaşmalarına rağmen Hz. Ali’nin Müslü-
man olduğunu teyit ettiklerini bildirmektedir. O dönemde ne Muâviye ve
taraftarlarını tekfir eden Şiî, ne de Ali ve müntesiplerini tekfir eden bir
Nâsıbî bildiğini ifade eden Zehebî, mezkûr fırkaların muhaliflerine karşı
sadece hakaret edip nefretlerini izhar ettiklerini bildirmektedir. Zamanla
Şîa’nın sahâbeyi tekfir ettiğini, ancak nispeten daha az olan Nâsıbîler’den
ise Hz. Ali ve müntesiplerini tekfir eden kimseyi bilmediğini söylemekte-
dir.39

Daha sonraki dönemlere bakıldığında Nâsıbe kavramının kullanı-
mının genel anlamda değişmediği, kavramın Hz. Ali’ye karşı buğzedenler
için kullanıldığı görülmektedir. el-Kefevî (ö. 1095/1684) nasb mastarının
Râfızîler’in bir kolu olan ve Hz. Ali’ye nefretleriyle bilinen Nâsıbîler için

37 İbn Teymiyye, Nâsıbîler’in Hz. Ali’ye karşı menfi tutum içinde olduklarını belirtmek-
tedir. İbn Teymiyye, Minhâcü’s-sünne, 2/71, 4/386, 5/149. Nâsıbîler hakkındaki zik-
redilen kullanımlarına yakın açıklamaları için bk.

b. Osman’a nispet ettiğini45 beyan etmiştir. İbn Adî’nin de aynı sözlerini gö-
rüşüne delil getiren İbn Hacer, es-Sem‘ânî’nin (ö. 562/1166) el-Ensâb’ın-
da hata yaparak Cûzecânî’nin tercemesini el-Cerîrî kelimesinin bulun-
duğu kısımda sunarak46 Muhammed b. Cerîr et-Taberî’den (ö. 310/923)
ders aldığı ve ona nispet edildiği şeklinde aktardığını ifade etmiştir. İbn
Hacer haklı olarak Taberî’nin Cûzecânî’nin öğrencisi olabileceği, aksinin
ise mümkün olamayacağını bildirerek47 Taberî’nin tarih, tefsir ve diğer
teliflerinde Cûzecânî’den birçok naklinin bulunduğunu bildirmektedir.48
Yine Takıyyüddîn el-Fâsî (ö. 832/1429) İbn Hibbân’ın es-Sikât’ından na-
kilde bulunarak Cûzecânî’nin Harûrî mezhebine mensup olduğunu, ancak
dâî olmadığını belirttikten sonra İbn Adî’den naklen onun Dımaşk ehlinin
Hz. Ali’ye yönelik menfi tutumuna meylettiğini bildirmiştir.49 İbn Hibbân,
Cûzecânî’nin mezhebini Hureyzî şeklinde tanımlarken sonradan İbn Hib-
bân’ın eserinden alıntılayanlar mezhebinin Harûrî olduğu şeklinde ta-
nımlamaktadır. Her hâlükârda -aşağıda ele alınacağı üzere- iki nispet de
Nâsıbîler ve Hâricîler için kullanılan nitelemelerdendir.

İ�bn Adî� (ö. 365/976) ise İ�bn Hibbân’ın Cûzecânî� hakkında vermiş
olduğu bilgileri zikrederek Dımaşklılar’ın Hz. Ali karşıtı duruşları gibi ge-
nel bir tavır sergilediğini ifade etmiştir. Kûfeli râvî� İ�smâil b. Ebân el-Ver-
râk’ın (ö. 210/825) tercemesinde konuya değinen İ�bn Adî�, Yahyâ b. Maî�n
ve daha başkalarının el-Verrâk’ı tevsî�k ettiği ve Buhârî�’nin (ö. 256/870)
de onu sadûk olarak nitelediğini aktarmıştır. Cûzecânî�’nin el-Verrâk için
haktan meylettiği (الحق nitelemesini aktaran İ�bn Adî�,50 sonrasında (مائلا عن
bunun Kûfeliler’in meylettiği teşeyyuʻluk olduğunu belirterek el-Verrâk’ı
sadûk olarak nitelemektedir.51 İ�bn Adî�, el-Verrâk hakkındaki açıklamala-

Onun hakkında nak-
lettiği Hz. Ali’ye yönelik menfi tutuma meylettiği yönündeki bilgiler, bir
bakıma Cûzecânî�’nin mezkûr tutumundan dolayı el-Verrâk’ı müteşeyyiʻ
addettiği, dolayısıyla cerh ettiği şeklinde anlaşılmaktadır. İ�bn Asâkir ise
(ö. 571/1176) İ�bn Adî�’ye ulaşan bir isnatla Cûzecânî� hakkında aynı şeyleri
zikretmektedir.52 Hicrî� 8. asırda konuyu ele alan Mizzî�’nin (ö. 742/1341)
de Cûzecânî� hakkında aynı bilgilere yer verdiği görülmektedir.53 Muâsırı
Zehebî� (ö. 748/1348) ise İ�bn Adî�’in ifadelerini tamamen aktardıktan son-
ra, “Bir zamanlar Râfızî�lik Dımaşk ahalasinin mezhebî� olduğu gibi, bir dö-
nem Nâsıbî�lik de onların mezhebiydi” şeklinde ifadeler kullanmaktadır.54
Böylece İ�bn Adî�’nin, Cûzecânî�’nin Hz. Ali karşıtı olduğu yönündeki ithamı
Cûzecânî�’nin Nâsıbî� olduğu iddiasına dönüşmüştür.

429/1037) ise onu mezhebi bozuk ve fâsid itikatlı olarak tanıtmaktadır.61
Buna karşılık Ali b. Ayyâş’ın, Hureyz’den “Ben Ali’ye küfür mü ediyorum!
Vallahi ona küfretmedim” dediği nakledilmiştir. Şebbâbe’den nakledilen
bir rivayete göre de; Hureyz’e “Duydum ki sen Ali’ye rahmet etmiyormuş-
sun!”

Bunların bazılarında Hz. Fatma, Hasan ve Hüseyin’in faziletleri hak-
kında rivâyetler aktardığı görülmektedir.82

Cûzecânî�’nin Nâsıbî�likle ithamı hususunda değinilmesi gereken ko-
nulardan biri de Zâhid el-Kevserî�’nin (ö. 1371/1952) onun hakkındaki ağır
ithamlarıdır. İ�bn Ebû Hâtim (ö. 327/938), Cûzecânî�’nin naklettiği ve Ebû
Hanî�fe’yle ilgili menfi anlaşılacak iki rivâyet aktarmaktadır. Bu rivâyetler-
den ilkinde Ebû Hanî�fe’nin hadis naklini bitirince, “İ�şte bu işittiklerinizin
hepsi boş ve batıldır”83 dediği zikredilmiş, ikinci rivâyette ise Muhammed
b.

Ali’ye yönelik Cûzecânî’ye nispet edilen sö-
zün buğza işaret etmediğini ifade etmektedir. Buna göre, ya bu olayı Hz.
Ali’nin yaptığını gören kişinin nakletmiş olabileceği ya da bu konuda icti-
had edip hata ettiğini belirterek Meymûn b. Mihrân (ö. 117/735) ile Ömer
b. Abdülazîz (ö. 101/720) arasında cereyan eden ve konumuz açısından
da önemli bilgiler sunan bir olayı anlatmaktadır. İbn Mihrân’ın, “Ali’yi Os-

84 İbn Ebî Hatim, el-Cerḥ ve’taʻdîl, 8/450.
85 Kevserî, Te’nîbü’l-Ḫaṭîb, 226, 227, 328. Bu gibi rivâyetler farklı bir çalışmanın konusu

olabilir.
86 Muallimî, et-Tenkîl, 1/294.